

XXVI Góralskie Posiady Doktora Orawca

Gminny Ośrodek Kultury oraz „Karczma Regionalna Baca”
Poronin, 29 sierpnia 2019 r.

XXVI Góralskie Posiady Doktora Orawca odbyły się 29 sierpnia 2019 roku w Poroninie. Pierwsza część miała miejsce w Gminnym Ośrodku Kultury (GOK), a druga w „Karczmie Regionalnej Baca” w Poroninie. Historyczne spotkanie zorganizowano w 100. rocznicę utworzenia Związku Podhalan w Polsce. Uchwała Senatu Rzeczypospolitej z dnia 31 lipca 2019 r. głosi: „**Związek Podhalan służy dobru Rzeczypospolitej oraz gospodarczemu i kulturalnemu rozwojowi ziem górskich**”. Poświęcone temu wielkiemu Jubileuszowi posiady zorganizowano w 115 rocznicę góralskiego ruchu regionalnego - powołania Związku Górali, w 100 rocznicę powstania Związku Podhalan w Polsce, w 90 rocznicę powstania Związku Podhalan w Północnej Ameryce, w 15 rocznicę otrzymania błogosławieństwa od Ojca Świętego Jana Pawła II na dalszy rozwój Góralskich Posiadów doktora Orawca, w 5 rocznicę kanonizacji Ojca Świętego Jana Pawła II oraz z okazji wydania książki pt. „*Góralskie Posiady Doktora Orawca, tom IV*”. W ramach XXVI Góralskich Posiadów dr. Orawca została zorganizowana także **Góralska Wieczornica** w reżyserii: dr. Bronisława Orawca-Wyśniego.

Wieczornica składała się z odśpiewania hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”, wystawy pt. „Wybitne polskie osobistości. Wielbiciele i piewcy Tatr i Podhala”, koncertu Zespołu „Hanka Rybka z Zespołem”, występu Zespołu „Regle” im. Jana Jędroła, recytacji góralskich wierszy autorstwa F. Łojasa-Kośli i Marii Stoch oraz wspólnego śpiewu wybranych pieśni góralskich. Zespoły: „Hanka Rybka z Zespołem” i Młodzieżowy Zespół Regionalny „Regle” dały doskonałe wspaniałe koncerty przygotowane specjalnie na Góralską Wieczornicę. M.in. Królowa Miodu 2019 Klaudia Białoń dała popis tańca solowego z „tonecnikiem” z Zespołu „Regle”. Wszechstronna wokalistka mgr. Anna Chowaniec-Stasińska Rybka nie tylko pięknie zaśpiewała pieśni góralskie w towarzystwie niezwykle utalentowanych muzyków: Andrzeja Jarząbka (skrzypce), Roberta Czecha (konreabas i basy) oraz Pawła Trebunii-Tutka (altówka), ale także pięknie przedstawiła krótkie ciekawe narracje do każdego utworu. B. Orawiec po występie „Hanki Rybki z Zespołem” złożył gratulacje i powiedział m.in., że najbardziej za serce złapała go pieśń „*Krywaniu, Krywaniu wysoki*” ponieważ pieśń tą pięknie śpiewał jego Tata Bronisław, a potem ukochana Siostra Zosia, którzy odeszli już na *niebiańskie polany*, ale podkreślił, że jest z nimi na sali ich „duch”, ponieważ na scenie jest syn Zosi – podhalański utalentowany wirtuoz skrzypiec Andrzej Jarząbek, który po mistrzowsku zagrał ten utwór.

Oryginalne góralskie wiersze autorstwa Franciszka Łojasa-Kośli: „*Abyśmy się wzajemnie społecznie miłowali*” oraz Marii Stoch: „*Podhalańsko gwaro*” i „*Babka*” w góralskiej gwarze i nucie pięknie recytowała Ewelina Rządkosz. Nagłośnienie koncertu Zespołu „Hanka Rybka z Zespołem” oraz występu Zespołu „Regle” zapewnił Andrzej Jarząbek.

Konferansjerami części pierwszej posiadów w GOK-u byli: gazda posiadów dr Bronisław Orawiec-Wyśni oraz prezes ZP mgr Andrzej Skupień, którzy m.in. odczytali kilka zdań z Uchwały Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 31 lipca 2019 r.

W uchwale napisano, że Związek Podhalań, jedna z najstarszych organizacji w Polsce, obchodzi w tym roku jubileusze: stupełtnastolecia góralskiego ruchu regionalnego, 115 lat temu powstał Związek Górali oraz stulecia Związku Podhalań, a także dziewięćdziesięciolecie Związku Podhalań w Ameryce Północnej.

Zwrócono uwagę, że "zanim góralski ruch regionalny przyjął formę organizacji, nieformalnie kształtował się wśród pierwszych góralskich inteligentów, dumnych ze swego pochodzenia i kultury". "4 marca 1904 r. zakopiańscy górale powołali towarzystwo Związek Górali, pod opieką błogosławionego Andrzeja Boboli. Organizacja ta, działająca do 1939 r., była pionierem ruchu regionalnego na Podhalu, m.in. zainicjowała zwołanie w 1911 r. w Zakopanem I Zjazdu Podhalań".

Dodano, że "na IV Zjeździe Podhalań w 1919 r. w Nowym Targu powołano Związek Podhalań, organizujący życie społeczne i gospodarcze w regionie do wybuchu wojny". "Reaktywowany w 1945 r. Związek, pod naciskiem ówczesnej komunistycznej władzy, rozwiązał się w 1948 r. Odtworzony został w 1957 r. i działa do dziś, obejmując całą polską góralszczyznę, od Olzy do Popradu, jednocząc dumnych górali babiogórskich, czadeckich, kliszczackich, orawskich, śląskich, pienińskich, podhalańskich, sądeckich (białych i czarnych), spiskich, zagórzańskich i żywieckich".

W uchwale oceniono, że Związek Podhalań "służy dobru Rzeczypospolitej oraz gospodarstwu i kulturalnemu rozwojowi ziem górskich, pozostając w bliskich relacjach z powołanym przez emigrantów w 1929 r. w Chicago Związkiem Podhalań w Ameryce Północnej, podtrzymującym i promującym tradycje góralskie w USA, obecnym we wszystkich polonijnych przedsięwzięciach, uczestniczącym we wszystkich obchodach i uroczystościach".

Dodano, że Związek Podhalań "zrzesza nie tylko rodowitych górali pielęgnujących odrębność kulturową i obyczajową, lecz również sympatyków zauroczonych tradycją i współczesnością tej ziemi". "Święty Jan Paweł II, honorowy członek Związku Podhalań, jeszcze jako kardynał, podczas wizyty na Podhalu powiedział: „Górale to jedyne w swoim rodzaju społeczeństwo, które nosi w sobie znamiona wielkiej polskiej tradycji, tak wielkiej, że trzeba, ażeby ona trwała nadal, ażeby żaden obyczaj, żaden styl i moda współczesności tej wielkiej podhalańskiej tradycji nie zniszczyły i nie wyparły".

W uchwale napisano, że "Senat Rzeczypospolitej Polskiej wyraża szacunek dla założycieli i działaczy Związku Górali, Związku Podhalań i Związku Podhalań w Ameryce Północnej i apeluje do wszystkich instytucji publicznych i organizacji społecznych o wsparcie wielkiego dzieła, jakim jest kultywowanie tradycji i kultury góralskiej - dla Polski".

Dr Orawiec opisał obrazy składające się na okolicznościową wystawę pt. „Wielbiciele i piewcy Tatr i Podhalań”. Podkreślił, że wybrał kilka wybitnych polskich osobistości:

- **Tytus Chałubinski** – lekarz - miłośnik natury – taternik –współtwórca Towarzystwa Tatrzańskiego.
- **Mieczysław Karłowicz** - kompozytor - nawiązujący często w swoich utworach do muzyki góralskiej – taternik.
- **Jan Kasprówicz** - poeta - dramaturg - związany z Tatrami prze 20 lat - zmarł w willi "Harenda" w Zakopanem.
- **Kazimierz Przerwa-Tetmajer** - poeta - piewca Tatr.

- **Walery Rzewuski** - fotograf - pierwszy i najważniejszy autor zdjęć fotograficznych Tatr i Podhala.
- **Karol Szymanowski** - kompozytor - pianista - wielbiciel Tatr, wprowadzający do swoich wielu utworów elementy muzyki góralskiej - jego własnością była willa "Atma" w Zakopanem.
- **Władysław Ślewiński** - malarz - częsty bywalec na Podhalu - autor wielu podhalańskich pejzaży, a także słynnego portretu "Sierota z Poronina".
- **Stanisław Witkiewicz** - malarz - architekt - pisarz - twórca i popularyzator stylu zakopiańskiego - projektant wielu budowli w tym stylu.

Zaznaczył, że wielbicielami i częstymi bywalcami Podhala i Tatr byli także wielcy artyści: **Wojciech Gerson** - malarz, **Aleksander Kotsis** - malarz, **Helena Modrzejewska** - aktorka, **Henryk Sienkiewicz** - pisarz, **Leon Wyczółkowski** - malarz, **Stefan Żeromski** - pisarz.

Anna Chowaniec-Stasińska Rybka, Maria Dawidek zostały uhonorowane przez organizatora B. Orawca przygotowanymi w Chicago statuetkami "góralskiej pary tanecznej na tle Chicagowskich drapaczy chmur" i wygrawerowanymi dedykacjami, pamiątkowymi medalami Fundacji Posiadów, unikatowymi wykutymi w Chicago Białymi Orłami, które zostały przygotowane specjalnie na 115-lecie Zw. Górali, 100-lecie ZP i 90-lecie ZPPA, okolicznościowymi szarotkami, publikacjami pt. „*Góralskie Posiady Doktora Orawca, tom IV* oraz kwiatami. Andrzej Skupień i Marcin Zubek otrzymali Białe Orły, szarotki i publikacje, natomiast Ewelina Rzadkorz – szarotkę publikację i kwiaty.

B. Orawiec został wyróżniony przez prezesa ZP Oddział Zakopane Marcina Zubka statuetką, specjalnym garnuszkiem i koszulką wydanymi z okazji 115-lecia Zw. Górali i 100-lecia ZP oraz materiałami rocznicowymi ZP w Polsce przez prezesa organizacji Andrzeja Skupnia. Prezes M. Zubek pięknie nawiązał organizację Posiadów z okazji 115 lecia Zw. Górali i 100-lecia ZP do stojącego krzyża na Giewoncie oraz 100-lecia niepodległej Polski do pomnika króla Władysława Jagiełło, który postawiono na rynku w Zakopanem w roku 1910. B. Orawcowi wręczono także list gratulacyjny od wójta Gminy Poronin Anity Żegleń przez przedstawicieli Gminy z przewodniczącym Rady Gminy Adamem Pawlikowskim na czele. Od ZP Oddział Poronin otrzymał list z podziękowaniem, który został wręczony przez delegację Oddziału z prezesem Bronisławem Chowańcem-Lejczykiem na czele.

Dr Bronisław Orawiec otrzymał także Krzyż Kawalerski Orderu Św. Wawrzyńca. Na Dyplomie napisano:

Zjednoczenie Organizacji
Historycznych i Strzeleckich
Bractwo Kurkowe Rzeczypospolitej
nadaje
Prawemu Harnasiowi Poronina i Podhala
dr n. med. Bronisławowi Orawcowi-Wyśni
za pielęgnowanie podhalańskich tradycji, ofiarne zaangażowanie w szerzenie
patriotyzmu i pobożności oraz niestrudzone głoszenie
chwały Ziemi Tatrzańskiej na dwóch kontynentach
Krzyż Kawalerski
Orderu Św. Wawrzyńca,

ustanowiony przez Ordynację Rokosz - Kuczyńską z okazji 600-lecia ufundowania w roku Pańskim 1419 Parafii, przez Wawrzyńca z Gąsiorowa herbu Ślepowron i jego czterech Braci, w Kuczynie od Wielkiego Księcia Witolda, przez owych szlacheckich Rycerzy, za zasługi w Bitwie pod Grunwaldem otrzymanym.

Dyplom został podpisany przez Dyrektora Generalnego Zjednoczenia Organizacji Historycznych i Strzeleckich Bractwa Kurkowego Rzeczypospolitej, Wielkiego Kanclerze gen. bract. kurk. Gniewomira Rokosza-Kuczyńskiego oraz przez Prezesa Zjednoczenia gen. bract. kurk. Adama Mariana Gołembowskiego - Hetmana Wielkiego. Aktu nadania Krzyża B. Orawcowi dokonał Wielki Kanclerz gen. Gniewomir Rokosz-Kuczyński w asyście Anny Piwnik - dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej Instytutu Tradycji Rzeczypospolitej i Samorządu Terytorialnego. Mgr G. Rokosz-Kuczyński przedstawił w pięknych słowach genezę Krzyża Kawalerskiego Orderu Św. Wawrzyńca, a po ceremonii nadania Orderu, zaintonował pieśń pt. „*Boże coś Polskę*”, którą na stojąco zaśpiewała wspólnie cała sala zebranych gości w GOK-u.

Bezpośrednio po pierwszej części posiadów, goście zostali zaproszeni do „Karczmy Regionalnej Baca”, gdzie miała miejsce druga część posiadów z bogatym programem artystycznym, wystąpieniami gości oraz poczęstunkiem.

Otwierając część drugą XXVI posiadów w „Karczmie Baca” gazda posiadów B. Orawiec powiedział m.in: *Szanowni Państwo, Ostomili Podhalanie, Wspaniałą, niepowtarzalną część pierwszą posiadów mamy poza nami. „Góraliska Wieczornica” w Gminnym Ośrodku Kultury w Poroninie dostarczyła nam niewątpliwie wiele głębokich przeżyć i wzruszeń, które jestem przekonany pozostaną na długo w naszej pamięci i w naszych sercach. Wieczornica ta została przygotowana z okazji 115-lecia powołania Związku Górali oraz 100-lecia Związku Podhalan w Polsce. Otwierając część drugą XXVI posiadów mam ogromny zaszczyt gorąco powitać wszystkich Państwa w „Regionalnej Karczmie Baca” w Poroninie. W programie dzisiejszego wieczoru odbędzie się przedstawienie honorowych gości, pasowanie na harnasia, uhonorowanie „Poroniańskich Bronisławów” z okazji imienin, występ naszych wspaniałych „dudziarzy podhalańskich”, śpiewy i tańce góralskie oraz promocja nowo wydanej książki pt. *Góraliska Posiady Doktora Orawca, tom IV. Bedziy tyz duzo dobrej nasej góralskiej muzyki i krótkie wystąpienia gości. Ale proponujem zaconć wiecor od modlitwy i wieczyzy. Momy wśród nos dwóch ksiendzy tj. ks. dr. hab. Władysława Zarębczana i ksiyndza probosca nasej Parafii Stanisława Przygnata i myślę ze włośnie ks. probosca popytomy o modlitwę przed posiłkiem. Księżę proboscu barz piyknie pytomy.**

Po krótkiej modlitwie ks. prob. Stanisława Parzygnata gazda posiadów B. Orawiec zaprosił gości na gorącą wieczerzę. Góralski posiłek składał się z tradycyjnych, regionalnych potraw, wspaniale przyrządzonych przez szefa kuchni „Karczmy Baca” (m.in.: oscypek, korbot, płyta z owocami, surówki, sałatki jarzynowe z marchewką, czerwoną kapustą, seleremkrem borowikowy w chlebie, roladka z indyka, kotlet „Szwajcar” z nadzieniem w środku, ziemniaki puree z masłem i koperkiem, moskole, chleb ze smalcem, z ogórkiem, kielbasa wiejska, szynka, kabanos, pasztet, deser: ciasto domowe z galareta i brzoskwiniami, jabłecznik, sernik, makowiec, owoce, itd.). Świetnie smakowała także przygotowana specjalnie na posiadę cytrynówka, której każda butelka została opatrzona etykietką z ryciną tańczących przy „watrze” górali z ciupagami oraz napisem: „XXVI Góralskie Posiady Dr. Orawca. Poronin 2019”.

Po ciepłym posiłku nastąpiło przedstawienie honorowych gości posiadów, którymi byli **dr hab. nauk hum. Anna Mlekodaj** - profesor PPWSZ, pracownik naukowy i wykładowca, były rektor Państwowej Podhalańskiej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu, autor wielu prac i artykułów poświęconych kulturze, poezji i literaturze Podtatrza oraz **redaktor i dziennikarz Gniewomir Rokosz-Kuczyński** - Wielki Kanclerz Zjednoczenia Bractwa Kurkowego, Dyrektor Generalny Instytutu Tradycji Rzeczypospolitej i Samorządu Terytorialnego, prezes Krajowego Instytutu Społeczno-Gospodarczego, kawaler wielu orderów i odznaczeń, który wystąpił w pięknym żupanie szlacheckim. W Karczmie „Baca” odbyła się także ceremonia pasowania na „Harnasia”, którym został **Piotr Majerczyk „Tyrlity”** - znakomity instrumentalista ludowy, laureat wielu ogólnopolskich i międzynarodowych festiwali folklorystycznych, budowniczy instrumentów pasterskich: dud, piszczałek, trombit, złóbcoków, skrzypiec, założyciel i lider zespołu „Siwy Dym”.

W posiadach uczestniczyło wielu dostojnych gości, którzy przybyli z wielu stron Polski i świata, dwóch księży - proboszcz Parafii Poronin ks. Stanisław Przygnat oraz ks. dr. hab. Władysław Zarębczan, Dyrektor Generalny Instytutu Tradycji Rzeczypospolitej i Samorządu Terytorialnego Gniewomir Rokosz-Kuczyński, Dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej Instytutu Tradycji Rzeczypospolitej i Samorządu Terytorialnego Anna Piwnik, która przekazała list od Pani Karoliny Kaczorowskiej z Londynu, byłej Pierwszej Damy RP, małżonki ostatniego Prezydenta RP na uchodźctwie Ryszarda Kaczorowskiego, b. poseł na Sejm RP Andrzej Gut-Mostowy, b. Starosta Tatrzański Andrzej Gąsienica- Makowski.

W posiadach brali udział przedstawiciele Zarządu Głównego Związku Podhalan (ZP) w Polsce, Kanadzie i Ameryce, m.in. prezes ZP w Polsce Andrzej Skupień, prezes ZP w Kanadzie Agnieszka Zagórska z mężem i wiceprezes Związku Podhalan w Północnej Ameryce (ZPPA) Zofia Ustupska Bobak. Związek Podhalan reprezentowali także: Józef Michałek - członek Zarządu Głównego ZP, Tomasz Cikowski - ZP Oddział Łącko, Marcin Zubek - prezes ZP Oddział Zakopane, Bronisław Chowaniec-Lejczyk prezes ZP Oddział Poronin wraz z Zarządem, Robert Chowaniec Honorowy Prezes ZP Oddz. Poronin, Wojciech Dorula - korespondent ZPPA, Bartłomiej Koszarek - dyrektor Domu Ludowego w Bukowinie Tatrzańskiej.

Świat nauki reprezentowali: b. Minister Zdrowia RP prof. dr hab. Grzegorz Opala, b. Konsultant Krajowy ds. Kardiologii prof. dr hab. Stanisław Woś, prof. dr hab. Anna Mlekodaj, dr med. Jacek Tętnowski, dr Dorota Majerczyk, Zofia Chowaniec, Andrzej Chowaniec-Rybka, Maryla i Józef Majerczykowie. Na posiadach obecni byli też znani działacze i przedstawiciele samorządów terytorialnych: przewodniczący Rady Gminy Poronin Adam Pawlikowski, wiceprzewodnicząca - Anna Zasada, dyrektor GOK-u Anna Malacina-Karpel, dyrektor Zespołu Szkół im. Legionów Polskich w Poroninie Zofia Chowaniec, b. sołtys Stanisław Gąsienica-Wawrytko, b. naczelnik wydziału budownictwa i architektury powiatu tatrzańskiego Stanisław Dawidek.

Posiady zaszczyliła najbliższa rodzina dr. Orawca: żona Grażyna z córką Sylwią Orawiec-Wyśni, brat Wojciech Orawiec-Wyśni z żoną Stanisławą, Tadeusz Dzierżęga z Chicago, Halina Bachleda „Curuś” z domu Dzierżęga, Andrzej Jarząbek, Anna Wyrostek z Artkiem Bednarskim, Katarzyna Łukaszczyk z Orawców-Wyśnich z mężem Wojtkiem Łukaszczykiem, Maria Orawiec-Wyśni, Marek Orawiec-Wyśni z żoną Magdaleną, Jaromir Orawiec-Wyśni z żoną Katarzyną i synami Bronkiem i Jędrkiem, Ludwika

Strączek z mężem Bronisławem, Stanisława Gąsienica Wawrytko z mężem Janem, Andrzej Gąsienica Makowski z córką Anną i jej mężem Krzysztofem, Zofia Majerczyk (z domu Galica „Tyrlity”), Piotr Majerczyk „Tyrlity” z żoną Dorotą, Stanisław z synem Pawłem i Janem Trebunią-Tutka oraz Jan Trebunia-Tutka z żoną Jadwigą.

Świat kultury podhalańskiej reprezentowali wspaniali artyści: Jan Karpiel Bułecka, Piotr Majerczyk „Tyrlity” z żoną Dorotą, Anna Chowaniec-Stasińska Rybka, Mirosława Sojka-Tpór z Chicago, Anna Malacina-Karpiel, Andrzej Jarząbek, Stanisław z synami Pawłem i Janem Trebunią-Tutka, Bartłomiej Koszarek, Krzysztof Gocał, Stanisław Gąsienica-Wawrytko, Jan Gąsienica-Wawrytko, Andrzej Chowaniec Rybka, liczna grupa przedstawicieli zespołu „Regle”, muzyka góralska w składzie: Andrzej Jarząbek (skrzypce), Paweł Trebunia-Tutka (skrzypce, altówka), Wojciech Jędroł (skrzypce), Jan Trebunia-Tutka (skrzypce) oraz Robert Chech (kontrabas i basy), Media reprezentowali korespondent ZPPA red. Wojciech Dorula (Chicago), red. Krystyna Teller z portalu Polish News (Floryda).

Wszyscy uczestnicy posiadów witani byli tradycyjnym, staropolskim zwyczajem: chlebem, solą, nalewką. Niepowtarzalny podniosły nastrój tworzyła oraz czas umilała góralska muzyka w wykonaniu słynnych podhalańskich muzyków.

Gazda posiadów dr Bronisław Orawiec-Wyśni otworzył posiadę oraz serdecznie powitał licznie przybyłych gości. Podkreślił, że podobnie jak na poprzednich Posiadach dr. Orawca, w spotkaniu uczestniczy wielu przedstawicieli najstarszych, znanych Rodów Podhalańskich: Bachledów-Curusiów, Chowańców-Lejczyków, Chowańców-Rybków, Bulecków, Buńdów, Dawidków, Dorulów, Galiców, Gąsieniców-Makowskich, Gąsieniców-Wawrytków, Gocałów, Gutów-Mostowych, Jędrołów, Karpielów, Kasecków, Koszarków, Majerczyków, Malacinów, Poloków, Rządkoszów, Skupniów, Stasików, Staszewów, Stochów, Strączków, Trebuniów-Tutków, Zubków i oczywiście – Orawców-Wyśnich. Powiedział m.in.: *Moi Kochani Ostomili Podhalanie, serce się cieszy, kie się widzi telu wybitnych ludzi - z tych nojstarsyk i nojwoznyiysych Rodów Podhalańskich. Bog zapłóć Wom za to zescie som razem z nami!* Muzyka zagrała i zaśpiewała: *Górole, górole, góralsko muzyka, cały świat obejdzie nima takiej nika.* Hej!

Należy wspomnieć kilka słów na temat Honorowych Gości oraz „Harnasia” XXVI Posiadów.

Anna Mlekođaj: dr hab. nauk humanistycznych, prof. Państwowej Podhalańskiej Wyższej Szkoły Zawodowej. Naukowo zajmuje się literaturą gwarową regionu Podtatrza w ujęciu kulturowym i językoznawczym. Autorka monografii poświęconej gwarowej poezji Podhala, kilku znaczących antologii poezji i prozy podhalańskiej, a także ponad 50 artykułów naukowych w większości poświęconych kulturze i literaturze Podtatrza w rozmaitych aspektach jej funkcjonowania - od tradycyjnego folkloru po internetową manifestację góralskiej kultury. Zawodowo związana z PPWSZ od początku istnienia uczelni. Prowadzi m.in. kurs literatury i kultury regionu Podtatrza. Autorka programu studiów podyplomowych z zakresu dziedzictwa kulturowego Podtatrza, wdrożonego do realizacji roku ak. 2008/2009.

W latach 2008-2012 prorektor do spraw nauki i współpracy Podhalańskiej PWSZ. Opracowała merytoryczną podstawę do edukacji regionalnej na Podtarzu, a także wypisy gwarowe dla szkół. Aktywnie włącza się w życie regionu, prowadząc z zakresu gwary i literatury Podtatrza warsztaty dla instruktorów zespołów, animatorów kultury regionalnej oraz nauczycieli. Uczestniczy w jury konkursów gawędziarskich,

recytatorskich i innych. Prowadzi otwarte wykłady w ramach Otwartego Uniwersytetu Karpackiego, UTW w Rabce i Nowym Targu, Związku Podhalan. Współpracuje z organizacjami polonijnymi w USA w zakresie edukacji regionalnej dzieci podhalańskich emigrantów.

Gniewomir Rokosz-Kuczyński: pochodzi z jednego z bardziej zasłużonych dla regionu rodów Podlasia. Jego korzenie sięgają osiadłego w 1419 roku w Kuczynie koło Ciechanowca - Floriana z Gąsiorowa. Liczne kościoły i budowle - materialne ślady działalności Kuczyńskich do dzisiaj zdobią historyczne Podlasie, a zwłaszcza Drohiczyn, Knychówek, Korczew, Kuczyn i inne miejscowości. W 1988 rozpoczął studia na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, które kontynuował na Uniwersytecie Warszawskim na Wydziale Dziennikarstwa i Nauk Politycznych. Studia ukończył w 1996 roku, otrzymując tytuł magistra dziennikarstwa ze specjalnością telewizyjną. W trakcie studiów był założycielem, a następnie prezesem Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieży Akademickiej. W latach 1989 - 1992 pracował w Telewizji Polskiej, najpierw jako twórca i redaktor pierwszych programów katolickich dla młodzieży w telewizji publicznej - "Czas akademicki", "Katolicki Magazyn Młodzieżowy" i "Opoka", a później pełnił obowiązki wicedyrektora telewizyjnej "Panoramy". W 1993 był korespondentem "Słowa - Dziennika Katolickiego" na Światowym Spotkaniu Młodych z Ojcem św. w Denver (USA).

W latach 1993 do 1999 był asystentem członków Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji. W latach 1999 - 2000 był Dyrektorem Generalnym Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, w tym czasie m.in. działał na rzecz uruchomienia w Łomży dla osób niepełnosprawnych Centrum Rehabilitacji p.w. św. Rocha. Aktualnie wypełnia funkcje Prezesa Europejskiego Centrum Młodzieży i Rozwoju Demokracji Lokalnej, instytucji pozarządowej ściśle współpracującej z Kancelarią ostatniego Prezydenta RP, rezydującego w Londynie, pana Ryszarda Kaczorowskiego. Obok zadań związanych z osobą Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego, głównymi przedsięwzięciami prowadzonymi przez Centrum są wieloletnie programy edukacyjno - wychowawcze m.in. "Młodzi odpowiedzialni za przyszłość" oraz "Polskie Dziedzictwo Narodowe w Unii Europejskiej". Celami programów jest: budzenie wśród młodzieży patriotyzmu, gwarantującego świadome uczestniczenie w procesie integracji europejskiej oraz udostępnianie autentycznej wiedzy na temat integracji, w celu wykorzystywania jej w interesie Narodu Polskiego oraz dobrobytu naszej Ojczyzny. Ponadto Centrum zajmuje się problematyką samorządu terytorialnego, sprawami społecznymi w tym bezrobociem oraz gospodarczymi, ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa. Prowadzi działalność na rzecz dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych oraz w wielu innych dziedzinach. Prowadzi także szeroką wymianę zagraniczną młodzieży i działalność międzynarodową współpracując m. in. w tej dziedzinie z instytucjami europejskimi.

Gniewomir Rokosz-Kuczyński jest kawalerem wielu orderów i odznaczeń, należy do Zakonu Rycerskiego Grobu Bożego (Bożogrobców), oraz wielu stowarzyszeń i organizacji społecznych m.in. Bractwa Kurkowego, Akcji Katolickiej, Towarzystwa Katolickiego Domu Akademickiego.

Podczas posiadów odbyła się trzecia w historii Posiadów ceremonia pasowania na „Harnasia”, którym został **Piotr Majerczyk „Tyrlity”**. Po wygłoszeniu hetmańskiej mowy przez Bronisława Orawca-Wyśniego oraz Jana Karpiela Bułęckę, założenia pięknego, czerwonego Janosikowego kołpaka (czapki harnasia), pasowania góralską

ciupagą dokonał Bronisław Orawiec-Wyśni. Podniosły nastrój uroczystości uświetniła muzyka góralska. Pasowanie na „Harnasia” będzie tradycyjnie kontynuowane na kolejnych posiadach dr. Orawca.

Pasowanie na Harnasia 2019

JKB: Witojcie syćka zebrani na Orawcowyk XXVI-tyk posiadak.

W roku 2017 na ocach całego Chicago narodził sie nowy zwyk.

Mielimy juz wybory Zbójnika Roku, ale moze nim byc gołowas.

Coby ostać Harnasiem trza mieć roki i godnie se zasłużyć.

Zarząd Związku Podhalań w Północnej Ameryce urocyście ogłosił

ze piyrszym pasowanym na Harnasia bedzie Dr. Bronisław Orawiec-Wyśni.

BOW: Drugim Harnasiem w tamym roku zostol prezes ZP mgr Andrzej Skupień.

W tym roku, Kapituła Posiadów dr. Orawca urocyście ogłoso, ze trzecim pasowanym na

Harnasia bedzie Piotr Majerczyk „Tyrlity” jako cłek godny i zasłużony dlo kultury

ludowej. Pietra syćka znajom z telewizji i reklam. Naucył siy strugać zlubcoki, dudy,

piscołki i inne instrumenta. Umiy tyz chodować konie. Jest to cłek doświadcony w

aktorskim jak i w zbójnickim rzemieśle.

JKB: Kleknijcie Pietrze i nastowcie prawe ramie.

A kapelus zruccie bo zastąpi go inne nakrycie głowy.

BOW: Ta ciupazka co równo świat, a dano była Bronkowi Orawcowi-Wyśniemu na

Sabałowyk Bajaniak w Bukowinie Tatrzańskijj 18 roków temu, trzy razy dotknie wasego

ramienio.

Wspólnie JKB i BOW:

Zbijoj śmiało

Zbijoj godnie

Zbijoj sprawiedliwie

BOW: Bier bogatym, biydnym dawać nie musis bo majom 500+

Zodnyk niepotrzebnyk umów z nikim nie podpisuj, bo ci tego nie trza, ba patrzoj godnego

zbójowania!

Niek od dziś Twojom głowe zdobi cyrwony Janosików kołpak -

oznaka przywództwa nad Zbójnickim Towarzystwem.

JKB i BOW (z muzyką):

Jaworze jaworze, syrokiego liścia

Dejze Panie Boze, Harnasiowi scynścio

By godnie zbójowoł, piniązki sporowoł

Hudobnym dziywcyynom, korole kupowoł

Haj!

Jan Karpiel-Bułecka (JKB)

Bronek Orawiec-Wyśni (BOW)

Piotr Majerczyk „Tyrlity” należy do młodego pokolenia multiinstrumentalistów podhalańskich. Jego ulubionym instrumentem są skrzypce ale oprócz nich grywa także na basach, altówce, zióbcokach, dudach podhalańskich, piszczałkach, heligonce i trombicie. Jest laureatem wielu konkursów i przeglądów:

- Konkursu Śpiewaków i Instrumentalistów Ludowych w Kazimierzu nad Wisłą: 1984 r. - I miejsce w kategorii Mistrz i uczeń z Janem Stochem-Gronkowiecem, 1989 r. - I miejsce jako prymista muzyki Bartusia Obrochty, 1992 r. I miejsce w kat. Mistrz (Piotr) i uczeń (Sławomir Czyszczoń), 2014 r. – Baszta jako instrumentalista (skrzypce, dudy, *złóbcoki*, piszczałka, 2016 r. - I miejsce w kategorii Mistrz i uczeń (z córką Maria Majerczyk - skrzypce), 2018 r. - I miejsce w kategorii Mistrz i uczeń (z synem Janem – dudy, piszczałki)
- Międzynarodowego Festiwalu Folkloru Ziemi Górskich w Zakopanem: 1989 r. - Złoty Zbyrcok jako prymista muzyki Bartusia Obrochty, 2013 r. - Srebrny Zbyrcok jako prymista muzyki Piotra Majerczyka, 2014 r. - Złoty Zbyrcok jako prymista muzyki Piotra Majerczyka
- Konkursu Muzyk Podhalańskich w Nowym Targu: 1990 r. - I miejsce dla instrumentalisty, 2013 r. - II miejsce dla muzyki Piotra Majerczyka
- Sabałowych Bajań w Bukowinie Tatrzańskiej: 1988 r. - I miejsce jako instrumentalista, 1998 r. - I miejsce jako instrumentalista, 2016 r. - Grand Prix „Bukowiański Buk” jako instrumentalista
- Laureat *Dziadońcynego Smycka* 2007 r. podczas konkursu muzyk „Dziadońcynie Granie”
- Konkurs Kapel w ramach Tygodnia Kultury Beskidzkiej w Żywcu: 2014 r. - I miejsce
- 2014 r. - I miejsce Konkurs Kapel w Zakopanem
- 1997 r. - Grand Prix na Festiwalu Radom-Folk w Radomiu
- 1993 r. - I miejsce *Duchowe Nucicki* w Czarnym Dunajcu
- Konkurs budowy instrumentów w Szydłowcu 2016 - I miejsce.

Piotr Majerczyk jest również budowniczym instrumentów. W swojej kolekcji posiada przez siebie wykonane skrzypce, *złóbcoki* oraz *dudy podhalańskie*. Mimo młodego wieku Piotr w okresie od 1997 do 2013 roku przekazał swoje umiejętności uczniom: śp. Markowi Łabunowiczowi z Kościeliska, Sławomirowi Czyszczeniowi z Rabki, Jakubowi Rusieckiemu z Rabki, Michałowi Kosskowi z Rabki, Grzegorzowi Pintscherowi z Rabki, Jerzemu Kapłonowi, Mateuszowi Kapłonowi, Sławomirowi Kapłonowi z Rabki, Piotrowi Sularzowi z Rabki, Wojciechowi Buńdzie z Bukowiny Tatrzańskiej, braciom Czyszczeniom z Poniec, a obecnie swojej córce Marii Majerczyk z Chabówki oraz muzyce zespołu Majeranki: Piotr Majerczyk jest kierownikiem muzycznym zespołu.

Członek zespołów „Hawrań” Andrzeja Brandstatera, „Czarne Karakuły” z solistką Hanką Chowaniec-Rybka, a od 2001 r. lider zespołu Siwy Dym. Brał udział w śpiewogrze E. Brylla „*Na szkle malowane*” w reż. Krystyny Jandy (ponad 200 przedstawień) Teatr Powszechny w Warszawie. Koncertował ze Zbigniewem Namysłowskim łącząc muzykę jazzową z muzyką podhalańską (Fryderyk 2000). Nagrywał płyty i występował z Jurkiem Filarem, Genowefą Pigwą (Bronisławem Opałko). Brał udział w nagraniach sesyjnych jako skrzypek dla: Edyty Geppert, Pawła Kukiza, Emfazego Stefańskiego, Marka Grechuty i Brathanków. Piotr zagrał kilka drobnych ról w filmach Klan (444), „Zaginiona” i wielu programach rozrywkowych. Jego twarz pojawiła się podczas telewizyjnej transmisji wizyty Ojca św. Jana Pawła II z Zakopanego 1997 r. Był bohaterem wielu reklam telewizyjnych: farby „Jedynka”, piwo „Królewskie”, sosu Winiary Fix, wody „Kropla Beskidu”.

Piotr jest właścicielem sieci restauracji „SIWY DYM” w Rabce Zdroju, Warszawie i Celejowie (k. Kazimierza Wielkiego). W 2006 r. Piotr Majerczyk został uhonorowany przez Kapitułę Zbójecką i przyjęty do grona Zbójeckiej Kompanii. W 2011 roku Piotr Majerczyk został odznaczony medalem „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. 2016 Brązowy Medal Gloria Artis. Nagrał wiele płyt z muzyką ludową: „Dwa światy”, „Siwy Dym”, „Piotr Majerczyk Tyrlity i Majeranki śpiewają kolędy i pastorałki”, „Zapach Majeranku”, „Muzyka Skalnego Podhala” z zespołem im. Bartusia Obrochty, trzy własne „Tyrlity, tyrlity” cz. I, II i III.

Po pasowaniu na Harnasia, piękny koncert dali obecni na posiadach niezwykle utalentowani multiinstrumentaliści, oryginalni „dudziarze podhalańscy”: Jan Karpiel Bułeczka z Kościelisk, Piotr Majerczyk „Tyrlity” z Poronina, Bartłomiej Koszarek z Bukowiny Tatrzańskiej i Krzysztof Gocał z Poronina. Był to przepiękny, niepowtarzalny, solowy i grupowy popis gry na dudach podhalańskich sławnych góralskich muzyków, który ubogacił część artystyczną XXVI Posiadów. Grze na dudach towarzyszyła piękna gra wspaniałych muzykantów: Andrzeja Jarzabka (skrzypce), Pawła Trebunii-Tutka (altówka, skrzypce), Stanisława Galicy Kasecka (skrzypce), Wojciecha Jędroła (skrzypce) oraz Roberta Czecha (basy).

Honorowi goście posiadów oraz „Harnaś” otrzymali od dr. Orawca specjalnie przygotowane w Chicago statuetki ze „złóbcokami” i wygrawerowanymi tabliczkami, pamiątkowe medale Fundacji Góralskich Posiadów dr. Orawca, okolicznościowe szarotki podhalańskie z wygrawerowanym napisem: *XXVI Góralskie Posiady Dr. Orawca* oraz publikacje dr. B. Orawca, w tym nowo wydany IV tom *Góralskich Posiadów Doktora Orawca*. Statuetki, medale, Białe Orły i szarotki zostały odlane w Chicago przez znanego twórcę ludowego Stanisława Kulawiaka, matryce „złóbcoków” oraz medali wykonał prezes Stowarzyszenia Polskich Twórców Ludowych w Ameryce Krzysztof Kalata, a pomysłodawcą był piszący artykuł. Oryginalne „Białe Orły” zostały wykute specjalnie z okazji 115 rocznicy góralskiego ruchu regionalnego - powołania Związku Górali, 100 rocznicy powstania Związku Podhalańców w Polsce oraz 90 rocznicy powstania Związku Podhalańców w Północnej Ameryce. Drewniane deseczki w kształcie seka zostały przygotowane także w Chicago. Specjalni goście otrzymali od gazdy posiadów medale Fundacji, szarotki oraz publikacje B. Orawca. Zespół „Regle” otrzymał także małą cegiełkę (2000 zł) na dalszy rozwój.

Następnie gazda posiadów B. Orawiec uhonorował statuetkami oraz publikacjami Bronisławów. M.in. powiedział: *Drodzy Posiadnicy, za dwa dni będziemy obchodzić imieniny Bronisława i tak się składa, że mnie tys dali na imię Bronisław. Bronisław - jest to imię pochodzenia słowiańskiego złożone z dwóch elementów: broni- (od słowa bronić) oraz -sław. Oznacza więc człowieka, który ma bronić sławy. Na Posiadach dr B. Orawca jest zazwyczaj 4-6 Bronisławów. Są to: 1. Bronisław Stoch - b. wieloletni wójt Gminy Poronin, 2. Bronisław Stoch - ojciec słynnego skoczka narciarskiego Kamila Stocha, 3. Bronisław Chowaniec-Lejczyk - prezes ZP Oddział Poronin, 4. Bronisław Strączek - „złota rączka”, prezes firmy urzędzeń ogrzewczych na Podhalu, 5. Bronisław Orawiec-Wyśni (syn Jaromira Orawca Wyśniego), 6. Bronisław Orawiec-Wyśni (gazda Posiadów). Poproszę więc na plaźnię wszystkich Poroniańskich Bronisławów: Strączka, Lejczyka, dwóch Orawców-Wyśnich i dwóch Stochów. Gratuluje pięknego imienia! Warto podkreślić, że w Chicago, 27 roków temu powstał nawet Klub Sportowy „Broniek”, działający bardzo pręźnie do dzisiok. Proszę przyjąć przygotowane specjalnie dla*

Bronisławów pamiątki: „Chicagowską Góralską Parę Taneczną” na tle drapaczy chmur z wygrawerowaną dedykacją, szarotkę, książkę pt. „Góralskie Posiady Doktora Orawca”, tom IV i kwiaty (brawa dla Bronisławów). Muzyka zagrojcie sto lat dla Poroniańskich Bronisławów! Cała sala przy akompaniamencie muzyki zaśpiewała na stojąco gromkie „sto lat”.

Na posiadach miała również miejsce promocja nowo wydanej przez dr. Bronisława Orawca-Wyśniego książki pt. „Góralskie Posiady Doktora Orawca” tom IV. Publikacji. Dr B. Orawiec zagaił: *Szanowni Państwo, Drodzy zebrani na posiadach Goście, z satysfakcją przypominam, że są to już kolejne XXVI Góralskie Posiady Doktora Orawca. Pierwsze posiadki odbyły się 28 lat temu w Szalasie przy Hotelu Kasprowy Wierch na stokach Gubałówki w Zakopanem w 1991 roku. Posiadki te umilała muzyka Tutków i Polaków. Zachęcony sukcesem I-szych posiadów postanowiłem je kontynuować. Szereg następnych odbyło się w rodzinnym Poroninie i Zakopanem. Kolejne posiadki odbywały się na przemian w Polsce i w Chicago. Wszystkie zostały opisane w książkach pt. Góralskie Posiady Doktora Orawca, tom I (2000), tom II (2004), tom III (2010), tom IV (2019). Publikacje te są dla mnie czymś szczególnym. Są ciągłym poznawaniem i pogłębianiem tradycji, kultury i sztuki podhalańskiej. Dzięki posiadom poznałem wielu znakomitych ludzi. Inspiracją do napisania i wydania IV tomu Góralskich Posiadów Doktora Orawca stały się ważne rocznice związane z regionalnym ruchem podhalańskim.*

Zdaniem wielu wybitnych znawców regionalizmu, wydane pozycje książkowe są dużym osiągnięciem i wartościowym wkładem do skarbnicy polskiej kultury ludowej. Są mobilizacją i twórczym natchnieniem wielu znakomitych artykułów, esejów, wspomnień, reportaży, wierszy i rysunków. Posiadki stworzyły okazję do dalszego rozwijania się talentów literackich, m. in.: Zofii Bukowskiej, Heleny Galicy, Franciszka Łojasa-Kośli, Jana Skupnia, Marii Stoch, Zofii Szalankiewicz. Powstało wiele wartościowych artykułów, reportaży, wspomnień i esejów, których autorzy mają szansę na trwałe pozostać w ludowej literaturze Podhala. Uważam, że dzięki posiadom i publikacjom uchroniliśmy od zapomnienia rzeczy wzniosłe, sprawy wielkie i twórcze. Wydaje mi się również, że moje książki stały się także wzorem dla wielu innych publikacji.

Szanownym autorom artykułów zamieszczonych w IV tomie Posiadów serdecznie dziękuję, składam gratulacje oraz życzę dalszych osobistych i wspólnych sukcesów. Żywię płonną nadzieję na dalszą owocną współpracę na rzecz krzewienia i rozwoju kultury, sztuki i tradycji - dziedzictwa Podhala, ukochanego dziedzictwa naszych ojców. Zapraszam ze swoimi artykułami, prozą i poezją do „Góralskich Posiadów Doktora Orawca” tom V, który zamierzam wydać z okazji Jubileuszowych XXX- tych posiadów.

A teraz pragnę wymienić oraz gorąco podziękować autorom artykułów zamieszczonych w tomie IV Posiadów, którzy biorą udział w dzisiejszym spotkaniu. Wymienię ich w kolejności alfabetycznej: Bronisław Chowaniec-Lejczyk, Zofia Bobak-Ustupka, Jan Karpiel-Bulecka, Franciszek Łojas-Kośla, Anna Mlekodaj, Grzegorz Opala, Andrzej Skupień, Stanisław Woś. W dowód wdzięczności przemiłym autorkom artykułów pozwolę sobie wręczyć wiązanki kwiatów - symbol umiłowania kultury ludowej. Natomiast autorów pragnę uhonorować „Szarotkami”. Autorki i autorzy otrzymują także egzemplarze promowanej publikacji. Dla autorów „Sto lat”! (które przy akordeonie i skrzypcach odśpiewali wszyscy zebrani goście).

W czasie posiadów głos zabrali m.in.: Honorowi Goście XXVI Posiadów - Anna Mlekodaj i Gniewomir Rokosz Kuczyński, dyrektor Biura Współpracy Międzynarodowej

Instytutu Tradycji Rzeczypospolitej Anna Piwnik, prezes ZP Andrzej Skupień, Jan Karpiel-Bulecka, dyrektor Domu Ludowego w Bukowinie Tatrzańskiej Bartłomiej Koszarek, prezes ZP Oddział Poronin Bronisław Chowaniec-Lejczyk, wiceprezes ZPPA Zofia Ustupska Bobak, b. Minister Zdrowia RP prof. Grzegorz Opala oraz dr med. Jacek Tętnowski.

Gazda posiadów otrzymał od nich bezcenne listy i upominki, m.in.

1. list od Wójta Gminy Poronin: *Szanowny Pan dr n. med. Bronisław Orawiec-Wyśni Honorowy i Naczelny Lekarz Związku Podhalan w Północnej Ameryce Uprzejmie dziękuję za zaproszenie na organizowane przez Pana XXVI Góralskie Posiady, które w tym roku zgromadzą tak wielu wybitnych gości. Proszę przyjąć wyrazy uznania za ogromne zaangażowanie w podejmowaniu działania upowszechniające kulturę i tradycję Podhala nie tylko w Stanach Zjednoczonych, ale także na świecie. Pana wszechstronna działalność napawa dumą lokalną społeczność oraz znacząco wpływa na promocję całego Podhala, a w szczególności naszej Gminy. Życze dalszych sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym, zdrowia oraz satysfakcji z wykonywanej pracy.* Podpisała Wójt mgr Anita Żegleń

2. list od prezesa ZP Oddział Poronin w drewnianej ramce: *Podziękowanie. Serdecznie dziękuję Szanownemu Panu dr. Bronisławowi Orawcowi za olbrzymi wkład i zaangażowanie w tworzenie kultury góralskiej zarówno w Polsce, jak i w USA. Zawsze wszyscy czujemy się zaszczytzeni mogąc uczestniczyć w corocznej imprezie jaką są już „XXVI Góralskie Posiady Doktora Orawca”. Wyrażamy też wdzięczność za godne reprezentowanie naszej miejscowości i przysparzanie jej splendoru Swoją Osobą w Kraju i na Świecie.* Podpisał Prezes ZP Oddział Poronin mgr Bronisław Chowaniec-Lejczyk. Poronin, 29 sierpnia 2019 r.

3. piękny kryształowy granatowy puchar z metalową tabliczką i napisem: *XXVI Posiady Góralskie Doktora Orawca. Poronin, 29 sierpnia 2019 roku Serdeczne gratulacje i życzenia dalszych sukcesów organizacyjno-sportowych na niwie Sportu Lekarskiego. Hej !!* Prezes Naczelnej Izby Lekarskiej prof. dr habil. Andrzej Matyja, Przewodniczący Komisji Sportu i Rekreacji NRL dr n. med. Jacek Tętnowski.

4. statuetka wydana z okazji 115-lecia Zw. Górali (1904-2019) i 100-lecia ZP (1919-2019) z góralską spinką ZP oraz specjalny garnuszek i koszulka; malowidło na szkle przedstawiające „Zbójnika i góralkę” z podpisem: Zespół „Regle” im. J. Jedrola, Poronin-Poland; oryginalna karafka prłna „łokowity” z napisem: „XXVI Góralskie Posiady Doktora Orawca. Zdrowie Posiadników ! Tomasz Ćwikowski. Poronin 29.08.2019 r.”; specjalna księga z napisem: „Łackie Krople Nasercowe” - Dawkowanie od serca to utraty tchu; skorzany „kierpiec” - Firma Erbet Sp.; pocztówki i odznaki wydane z okazji 115-lecia Zw. Górali i 100-lecia ZP.

5. publikacje: Władysław Orkan - „Wskazania dla synów Podhala”; „Jan Paweł II. 144 zadań dla Polaków. Przesłanie polskiego Papieża do rodaków”; „Nowotarski krajobraz z Janem Pawłem II”; Jan Paweł II na ziemi polskiej. Homilia w czasie Mszy Świętej w Nowym Targu na lotnisku”. 8 czerwca 1979 r.; „Nowy Targ – stolica Podhala”; Ks. Władysław Marian Zarębczan - „Poroniański Baca. Wspomnienia o ks. Franciszku Juchasie”; „Śladami naszych podhalańskich poetów. Konkurs poetycki w Poroninie. Wiersze z lat 2010-2015”; „Z kulturą góralską przez wieki”; Magdalena Legocki - „Z Trójwsi do Ameryki”; Bożena Wajda - „Dzikim tropem serca”; „V Zjazd

Karpacki w 100-lecie Związku Podhalan w Polsce”. Zaproszenie. Program.; „Podhalanin” Nr 1 (35).

6. płyty: „100 lat Związku Podhalan w Polsce. ...dło Ciebie Ojczyzno”; „Leci od Łącka piosnecka...” - Zespół Regionalny Pieśni i Tańca „Górale Łąccy”; Ernest Bryll „Jasność narodzenia” - Krystyna Prońko, Jerzy Trela, Ania Rusowicz, Jan Trebunia-Tutka z Zespołem, Anna Trebunia-Wyrostek, Andrzej Polak; „Duch Gór, The Spirit of the Mountains” - Trebunie Tutki & Quintet Urmuli; „Noś się wysoko” - wywiad z ks. Władysławem Zązlem.

W części artystycznej wystąpili znakomici artyści podhalańscy: Jan Karpień Bułeczka, Piotr Majerczyk „Tyrlity”, Bartłomiej Koszarek, Krzysztof Gocał, Anna Malacina-Karpień, Mirosława Sojka-Topór, Jan Trebunia-Tutka, Andrzej Chowaniec Rybka, Janina Trebunia-Tutka, słynna muzyka góralska, zespół regionalny „Regle”, a także: Gniewomir Rokosz-Kuczyński, Jacek Tętnowski i inni. Wiersz Franciszka Łojasa-Kośli pt. *Dla Ciebie Bronisławie*, w góralskiej nucie pięknie recytowała Ewelina Rządkosz. Za wspaniałe występy wszyscy otrzymali gromkie brawa. Ciąg dalszy to śpiewy, tańce i polki góralskie. Posiady zakończyła wspólna zabawa do późnych godzin nocnych. Zdjęcia wykonali: Piotr Biel, Wojciech Dorula, Krystyna Teller oraz piszący sprawozdanie. Video nagrał Piotr Biel ze Studia Dalida, a także Wojciech Dorula.

Na zakończenie XXVI Jubileuszowych Góralskich Posiadów Doktora Orawca, organizator podziękował za miłą, rodzinną, serdeczną atmosferę oraz gorąco zaprosił na kolejne Posiady.